
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: DISTURBO SPECIFICO DELL’APPRENDIMENTO (DSA): AGGIORNAMENTO 
DELL’ELENCO DEI SOGGETTI AUTORIZZATI AD EFFETTUARE ATTIVITA’ DI 
PRIMA CERTIFICAZIONE AI FINI SCOLASTICI - ANNO 2023

                      
                     

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Mara Chiara Martinelli

DECRETO n. 570 del 07/09/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la L.R. 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”, come 
modificata dalla L.R. n. 23 del 11/08/2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 
modifiche al Titolo I e al Titolo II della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n.33”;

Preso atto:
- della nota della Direzione Generale Salute prot. n. 10049 del 30/03/2015: “Attività di 

prima certificazione del Disturbo Specifico dell’Apprendimento (DSA)- Istanze di 
autorizzazione delle équipe”;

- della comunicazione della Direzione Generale Salute prot. n. 18622 del 22/06/2015: 
“Attività di prima certificazione del Disturbo Specifico dell’Apprendimento (DSA)”;  

Precisato che all’ATS Val Padana nel periodo dal 01/05/2023 al 31/05/2023 è pervenuta una 
nuova istanza e precisamente:

1. Equipe DSA “Imparola”, con sede operativa presso il “Centro Oculistico Mantovano” 
(COM), piazza Cesare Mozzarelli n. 4, Mantova:
Dott.ssa Donatella Albano (Psicologa);
Dott. Domenico Mangione (Neuropsichiatra Infantile);
Dott.ssa Mariangela Bruno (Logopedista), referente dell’equipe;

e n. 8 istanze di integrazione/modifica componenti équipe già autorizzate e precisamente:

1. Equipe “Studio Dott.ssa Alessia Fusari”, con sede in via Marconi n. 46, 
Casalbuttano ed Uniti (Cremona): richiesta di inserimento della Dr.ssa Chiara 
Memelli in qualità di logopedista;

2. Equipe “Cooperativa Arché”, con sede in via Accademia n. 11, Castel Goffredo 
(Mantova): richiesta di inserimento della Dott.ssa Anna Pasini in qualità di 
psicologa;

3. Equipe “CPR Studio”, con sede in Via Conciliazione, n. 98 Mantova: richiesta di 
inserimento della Dr.ssa Jessica Segata in qualità di neuropsichiatra;

4. Equipe “Studio Dott.ssa Paola Zavattiero”, con sede in via Don Primo Mazzolari n. 
15, Crema (Cremona): richiesta di inserimento della Dott.ssa Gloria Maffi, in qualità 
di psicologa;

5. Equipe “Viridiana”, con sede in Via loc.Sorbara n. 105/A, Asola (Mantova): richiesta 
di inserimento della Dott.ssa Martina Fiolini, in qualità di logopedista;

6. Equipe “Il Cerchio med”, con sede in Via Brescia n. 59, Cremona: richiesta di 
inserimento della Dott.ssa Caterina Zarotti, in qualità di logopedista e del Dott. 
Antonio Giuseppe Federico Livrieri, in qualità di psicologo;

7. Equipe “Letteralmente”, con sede in piazza Garibaldi n. 5, Suzzara (Mantova): 
richiesta di inserimento della Dott.ssa Domiziana Leardini in qualità di logopedista, 
e del Dott. Giuseppe Viola, in qualità di neuropsichiatra già autorizzato in una 
equipe di ATS Brescia;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

8. Equipe “Dott. Giorgio Gabriele Seragni”, con sede in via Canadello n. 1, Rivolta 
d’Adda (Cremona): richiesta di inserimento della dott.ssa Chiara Sala, in qualità di 
logopedista;

Richiamato il Decreto ATS n. 209 del 08/06/2017: “Modifica della composizione della 
Commissione per la formazione dell’elenco dei soggetti autorizzati alla certificazione DSA valida 
ai fini scolastici”;

Considerato che nel tempo sono intervenute modifiche alla composizione della suddetta 
Commissione che risulta, attualmente, così composta:

Cognome e nome Dipartimento Qualifica
Martinelli Mara Chiara Direttore del Dipartimento 

PAAPSS
Dirigente medico coordinatore 
della Commissione

Bissa Liliana Dipartimento PIPSS Psicologa
Remi Lorena Dipartimento IPS Logopedista
Paroli Sofia Dipartimento PAAPSS Assistente sanitaria
Vigelli Anna Dipartimento PAAPSS Assistente amministrativo

Atteso che detta Commissione, deputata a verificare la coerenza delle istanze ricevute con le 
indicazioni contenute nelle note regionali e a disporre la pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
autorizzati sul sito dell’ATS Val Padana, si è riunita in data 19/07/2023 ed ha provveduto a 
vagliare le nove domande pervenute, di cui un’istanza di nuova équipe e n. 8 istanze di 
integrazioni e ad esaminare la documentazione allegata ad ogni istanza dai singoli 
professionisti, tenendo in considerazione  le indicazioni contenute nella normativa regionale;

Dato atto che la Commissione ha valutato negativamente l’équipe “Imparola” non ritenendola 
idonea all’iscrizione nell’elenco dei soggetti autorizzati al rilascio dei certificati DSA per uso 
scolastico visto che non sono stati presentati tutti i documenti necessari;

Ritenuto di considerare non accoglibile le istanze presentate dalle seguenti équipe:
a) Equipe “Studio Dott.ssa Alessia Fusari”, con sede in via Marconi n. 46, Casalbuttano ed 

Uniti (Cremona), in quanto la richiesta di integrazione attinente alla nuova logopedista 
risulta essere carente del requisito relativo alla competenza sul campo;

b) Equipe “CPR Studio”, con sede in Via Conciliazione, n. 98 Mantova, data 
l’incompletezza di tutti i dati richiesti nell’ apposita modulistica entro i termini previsti;

c) Equipe “Studio Dott.ssa Paola Zavattiero”, con sede in via Don Primo Mazzolari n. 15, 
Crema (Cremona) in quanto la referente ha ritirato la domanda;

d) Equipe “Viridiana”, con sede in Via loc.Sorbara n. 105/A, Asola (Mantova) dato che la 
documentazione presentata risulta mancante in alcune parti;

Evidenziato che la Commissione della ATS Val Padana, come previsto dalla normativa vigente, 
provvederà al recepimento delle eventuali variazioni che potranno essere richieste mensilmente 
dalle équipe già autorizzate, mediante comunicazione agli interessati ed aggiornamento 
dell’elenco dei soggetti autorizzati pubblicato nel sito della ATS Val Padana, senza l’adozione di 
ulteriori provvedimenti;

Stabilito di pubblicare gli assetti delle équipe sopra elencate sul sito dell’ATS Val Padana a 
seguito dell’adozione del presente provvedimento;

Vista l’attestazione della Dott.ssa Mara Chiara Martinelli nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento PAAPSS in ordine alla regolarità 
tecnica e alla legittimità del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

D E C R E T A

per le motivazioni formulate in premessa:

1. di prendere atto che la Commissione per la formazione dell’elenco dei soggetti autorizzati 
alla certificazione DSA valida ai fini scolastici, risulta, allo stato attuale, così composta:

Cognome e nome Dipartimento Qualifica
Martinelli Mara Chiara Direttore del Dipartimento 

PAAPSS
Dirigente medico 
coordinatore della 
Commissione

Bissa Liliana Dipartimento PIPSS Psicologa
Remi Lorena Dipartimento IPS Logopedista
Paroli Sofia Dipartimento PAAPSS Assistente sanitaria
Vigelli Anna Dipartimento PAAPSS Assistente amministrativo

2. di non ritenere idonea l’equipe “Imparola” all’esercizio di rilascio di certificazione per il 
Disturbo Specifico dell'Apprendimento (DSA) in quanto non ha presentato tutta la 
documentazione necessaria;

3. di considerare non accoglibile: 
a) l’istanza dell’equipe “Studio Dott.ssa Alessia Fusari”, con sede in via Marconi n. 46, 

Casalbuttano ed Uniti (Cremona), in quanto la richiesta di integrazione attinente alla 
nuova logopedista risulta essere carente del requisito relativo alla competenza sul 
campo;

b) l’istanza dell’equipe “CPR Studio”, con sede in Via Conciliazione, n. 98 Mantova, data 
l’incompletezza di tutti i dati richiesti nell’ apposita modulistica entro i termini previsti;

c) l’istanza dell’equipe “Studio Dott.ssa Paola Zavattiero”, con sede in via Don Primo 
Mazzolari n. 15, Crema (Cremona) in quanto la referente ha ritirato la domanda;

d) l’istanza dell’equipe “Viridiana”, con sede in Via loc.Sorbara n. 105/A, Asola (Mantova) 
dato che la documentazione presentata risulta mancante in alcune parti;

4. di dare atto che, a seguito delle modifiche e delle integrazioni approvate, le seguenti équipe 
già autorizzate, risultano attualmente così composte:

a. Equipe “Cooperativa Arché”, con sede in via Accademia n. 11, Castel Goffredo 
(Mantova):
Ruggerini Ciro (Neuropsichiatra Infantile),
Tantardini Michela (Neuropsichiatra Infantile),
Pasini Anna (Psicologa),
Salardi Cinzia (Psicologa),
Pederzani Giada (Psicologa)
Chittolina Laura (Logopedista),

b. Equipe “Il Cerchio med”, con sede in Via Brescia n. 59, Cremona:
Arisi Daniele (Neuropsichiatra Infantile),
Verri Annapia (Neuropsichiatra Infantile),
Dellanoce Sara (Psicologa),
Ogliari Tatiana (Psicologa),
Livrieri Antonio Giuseppe Federico (Psicologo),
Zarotti Caterina (Logopedista),
Priori Laura (Logopedista),
Mellace Elena (Logopedista),
Dizza Giulia (Logopedista);



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

c. Equipe “Studio Seragni Giorgio Gabriele”, con sede in Via Canadello n. 1, Rivolta 
d’Adda (Cremona): 
Seragni Giorgio Gabriele (Neuropsichiatra Infantile),
Foglio Cristina (Psicologa),
Berici Roberta (Psicologa),
Noci Federica (Psicologa),
Serturini Daniela Teresa (Psicologa),
Bonizzoli Paola (Psicologa),
Gamba Mara (Logopedista),
Liotto Valentina (Logopedista),
Grandi Gabriele (Logopedista),
Rozzoni Monica Ersilia (Logopedista),
Donghi Ilaria (Logopedista),
Villa Veronica (Logopedista),
Sala Chiara (Logopedista);

d. Equipe “Letteralmente”, con sede in piazza Garibaldi n. 5, Suzzara (Mantova):
Allegri Giorgia (Psicologa),
Mondini Trudy (Logopedista),
Leardini Domiziana (Logopedista),
Viola Giuseppe (Neuropsichiatra Infantile),
Tantardini Michela (Neuropsichiatra Infantile).

5. di autorizzare l’iscrizione delle sopra indicate équipe nell’elenco dei soggetti autorizzati ad 
effettuare le prime certificazioni di DSA ai fini scolastici ai sensi della L. 170/2010;

6. di aggiornare l’elenco dei soggetti autorizzati sul sito web dell’ATS Val Padana e di definire 
che il citato elenco è valido su tutto il territorio regionale fino a nuovo aggiornamento;

7. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


